MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
ADENDO No. 1
RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES No. 2

Bogota D.C., 02 de agosto de 2006
LICITACION PUBLICA No. 016 DE 2006

OBJETO: ADQUISICION MATERIAL DE INTENDENCIA (POLIETILENO, LAMINA DE
POLIETILENO, PAPEL KRAFT, LAMINA TERMOADHESIVA) CON DESTINO AL
EJERCITO NACIONAL

EL RESPONSABLE DE LAS FUNCIONES DE LA SUBDIRECCION GENERAL, DE LA AGENCIA
LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES Y EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN
ESPECIAL DE LAS QUE LE CONFIERE EL ARTICULO 30 NUMERAL 4 DE LA LEY 80 DE 1993, SE
PERMITE INFORMAR A LOS INTERESADOS EN LA MENCIONADA LICITACION PUBLICA LO
SIGUIENTE:

v EL PRESENTE ADENDO MODIFICA Y ELIMINA LOS PUNTOS
EXPRESAMENTE SENALADOS Y AQUELLOS QUE LE SEAN CONTRARIOS.

OBSERVACIONES EFECTUADAS POR LA FIRMA DISTRIBUCIONES JEM
MEDIANTE COMUNICACIONES S/N DEL 02 Y 07 DE JUNIO DE 2006

1 OBSERVACION

"Muy comedidamente solicito se tenga en cuenta en la forma de pago el 50% de
anticipo y el 50% a la entrega de los elementos a plena satistaccion”.

RESPUESTA

La entidad se mantiene en lo establecido en el Anexo No. 1 A “Forma de pago”, para
este proceso.
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2 OBSERVACION
"Solicitamos se aclaren las cantidades minimas para cada item.”
RESPUESTA:

La respuesta a esta observacion se encuentra en el adendo No. 01 del
presente documento.

3 OBSERVACION

"Solicitamos que sea disminuida la experiencia a un 50% y lo mismo en la
capacidad de contratacion que sea el mismo valor o inferior al presupuesto, para
qgue asi halla mas participacion y trasparencia en el proceso.”

RESPUESTA

* La primera parte de la respuesta fue emitida en el documento RESPUESTA A LOS
OFERENTES No. 1 del 07 de julio de 2006, y publicado en la pagina web de la
entidad.

e Con referencia a la capacidad de contratacion la Entidad se mantienen en
lo solicitado en el pliego de condiciones Anexo No.1 Datos del proceso.

4 OBSERVACION

"o entendemos el porque del presupuesto para una lamina termoadhesiva
como la que se esta solicitando esta por debajo de los precios del mercado,
ademas no entendemos porque siendo la misma lamina del proceso 014 de la
AGENCIA LOGISTICA donde solicitan la misma lamina se reduce $6.621. pesos,
es decir para la licitacion publica 014 el precio es de $29.826 IVA incluido y para
el presente proceso (016) es de $23.250. IVA incluido.

Solicitamos se modifiquen los valores o en su medida /as cantidades de acuerdo
a un precio acorde para €l tipo de elemento requerido, el cual incluso supera el
precio establecido en la licitacion publica 014 (29.826) ya que la materia prima
para la elaboracion de estas laminas a tenido un incremento en estos 6 meses”

RESPUESTA

La respuesta a esta observacion se encuentra en el adendo No. 01 del
presente documento.
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5 OBSERVACION

"Solicitamos que se indique el valor del pliego por item ya que muchos oferentes
no participaran en todos los item si no en uno en especifico. "

RESPUESTA

La entidad se mantiene en lo establecido en el pliego de condiciones y lo
fijado en el numeral 1.19 del Anexo 1 Datos del proceso.

OBSERVACIONES EFECTUADAS POR LA FIRMA GUSTAVO CALLE HENAO Y CIA
MEDIANTE COMUNICACION S/N DEL 02 DE JUNIO DE 2006

6 OBSERVACION

"Solicitamos se aclare el pliego de la licitacion No. 16 discriminando el valor del
pliego por cada uno de los cuatro items, pues solo se coloco el valor total del
pliego de $654,250 (pagina 60 numeral 1.19) en el pliego se discrimina por
item”

RESPUESTA

La entidad se mantiene en lo establecido en el pliego de condiciones y lo
fijado en el numeral 1.19 del Anexo 1 Datos del proceso.

7 OBSERVACION

"Solicitarles que reconsideren y modifique el precio para el item numero 4
relativo a la lamina TERMOADHESIVA de 1.88mm (destinada a la fabricacion de
contrafuertes para bota de combate) teniendo en cuenta que el precio unitario
de la lamina contemplado en el pliego de $23.205 incluido IVA es sumamente
bajo con relacion a dicha lamina en el mercado nacional e internacional (pagina
65 anexo 1, numeral 1, item 4).

Para el efecto solicitamos también tener en cuenta que la licitacion 14, que se
cerro el paso 30 de mayo (en la cual participamos y presentamos propuesta) e/
precio de la lamina TERMOADHESIVA de 1.8.mm en el pliego fue de
$29.826.44 ¢/u un precio superior en cada lamina en $5.700 al de la licitacion
16, en una lamina con especificaciones idénticas, no hay justificacion para que
laminas fguales tengan tal diferencia en precio.”
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RESPUESTA

La respuesta a esta observacion se encuentra en el adendo No. 01 del
presente documento.

Atentamente,

Capitan de Navio ROBERTO SACHICA MEJIA

Copia: COMERCIO DE CUEROS LTDA. Tel. 334-73-21 fax 2860396

DISTRIBUCIONES JEM Tel. 209-42-42 fax .3610490

Responsable de las Funciones de la Subdireccion General

Elaboré:

Revisé:

Aprobd:

German E. V.

Abog. Maria Fernanda
Coral A.

Abog. Lucila Salamanca
Arbeldez

CC Luis Fernando Marquez Velosa.
Responsable de las funciones de la Direccion
de Apoyo Logistico
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

ADENDO No. 1

Bogota D.C., 02 de agosto de 2006
LICITACION PUBLICA No. 016 DE 2006

OBJETO: ADQUISICION MATERIAL DE INTENDENCIA (POLIETILENO, LAMINA DE
POLIETILENO, PAPEL KRAFT, LAMINA TERMOADHESIVA) CON DESTINO AL
EJERCITO NACIONAL

EL RESPONSABLE DE LAS FUNCIONES DE LA SUBDIRECCION GENERAL, DE LA AGENCIA
LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES Y EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN
ESPECIAL DE LAS QUE LE CONFIERE EL ARTICULO 30 NUMERAL 4 DE LA LEY 80 DE 1993,

QUE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES, EN CUMPLIMIENTO DE LOS
PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES, DE CONFORMIDAD CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE,
TENIENDO EN CUENTA QUE SE DEBEN DETERMINAR REGLAS OBJETIVAS, JUSTAS, CLARAS Y
COMPLETAS QUE PERMITAN LA CONFECCION DE OFRECIMIENTOS DE LA MISMA INDOLE, EN
ARAS DE OBTENER UNA AMPLIA PARTICIPACION DE OFERENTES EN EL PRESENTE PROCESO,
SE PERMITE INFORMAR A LOS INTERESADOS EN LA MENCIONADA LICITACION PUBLICA
QUE:

DECIDE )
DE ACUERDO CON EL ESTUDIO DE MERCADO REALIZADO POR EL COMITE
ECONOMICO ESTRUCTURADOR DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES, SE MODIFICA EN EL ANEXO No. 1A EN LAS CANTIDADES ADQUIRIR
CORRESPONDIENTES AL ITEM No. 4 LAMINA TERMO ADHESIVA DE 1.8MM Y EN
RELACION A LOS DEMAS ITEMS LA ENTIDAD SE RATIFICA EN LO SOLICITADO EN EL
PLIEGO DE CONDICONES, ASI:
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ANEXO No. 1A

1. ITEMS A ADQUIRIR

ITEM ELEMENTO UND | CANTIDAD PRESUPUESTO
1 POLIETILENO EN ALTA | LAMINA 4360 154.019.773.00
DENSIDAD DE 1.5 MM,
2 LAMINA DE POLIETILENO DE| ROLLO 143 50.583.754.00
BAJA DENSIDAD ROLLOS DE
300 MTRS
3 PAPEL KRAFT PERFORADO DE| ROLLO 324 39.440.711.00
60 GR M2. ROLLOS DE 20
KILOGRAMOS
4 LAMINA TERMO ADHESIVA | LAMINA 16.623 410.187.253
DE. 1.8 MM
$654.231.491.00
TOTAL
Atentamente,

Capitan de Navio ROBERTO SACHICA MEJIA
Responsable de las Funciones de la Subdireccién General

Copia: COMERCIO DE CUEROS LTDA. Tel. 334-73-21 fax 2860396
DISTRIBUCIONES JEM Tel. 209-42-42 fax .3610490

Elaboro: Reviso: Aprobo:
German E. V. Abog. Maria Fernanda | Abog. Lucila Salamanca | CC Luis Fernando Marquez Velosa.
Coral A. Arbelaez Responsable de las funciones de la Direccion
de Apoyo Logistico




